
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 1010 del 18/07/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): M2C3I1.1 (CUP 
J51B22000390006) - M4C1I1.1 (CUP J51B21005830006, CUP J58I21000460006, 
CUP J58I21000470006, CUP J55E22000200001, CUP J52C21002500006) - 
M4C1I1.1 (CUP J55F22000360006) – ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO DIRITTI 
ISTRUTTORI PER RILASCIO PARERE DI COMPETENZA AZIENDA 
SANITARIA TOSCANA NORD OVEST SUL PROGETTO RELATIVO AGLI 
INTERVENTI DI CUI ALL’OGGETTO.

  

Uffici Partecipati
SEGRETARIO GENERALE GARZELLA STEFANO
PNRR

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): M2C3I1.1 (CUP 
J51B22000390006) - M4C1I1.1 (CUP J51B21005830006, CUP J58I21000460006, CUP 
J58I21000470006, CUP J55E22000200001, CUP J52C21002500006) - M4C1I1.1 (CUP 
J55F22000360006) – Accertamento di entrata e contestuale impegno di spesa per pagamento diritti 
istruttori per rilascio parere di competenza AZIENDA SANITARIA TOSCANA NORD OVEST sul 
progetto relativo agli interventi di cui all’oggetto.

IL RESPONSABILE P.O.
DATO ATTO che:

 con atto del Sindaco n.108 del 20.11.2020 è stato attribuito l’incarico Dirigenziale della Direzione -
06 “Infrastrutture Viabilità - Verde Arredo Urbano - Edilizia Scolastica e Cimiteriale" al dirigente 
Fabio Daole, confermato con atto n. 58 del 01.06.2022;

 con provvedimento D-06/597 del 17/05/2019, confermato con atto D-06/678 del 29/04/2022 e , da 
ultimo, con provvedimento D-06/1217 del 30/06/2023 con il quale il sottoscritto Ing. Stefano 
Garzella è stato nominato responsabile posizione organizzativa “Ufficio edilizia Scolastica, Opere 
strutturali scuole e ponti”;

 con la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025, inclusivo 
del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-25 e l’Elenco annuale dei lavori, nonché le 
successive variazioni intervenute;

 con la Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-
2025;

 con la Deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 è stato approvato il P.E.G. 2023-2025;

VISTI:

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021;

 in particolare:

o Missione 2: Rivoluzione verde e transizione digitale, Componente 3: Efficienza energetica e 
riqualificazione degli edifici, Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici”;

o la Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;

COMUNE DI PISA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



o la Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”;

 il DM del 2 dicembre 2021, n. 343 con il quale il Ministro dell’istruzione ha indicato, tra gli 
obiettivi, quello di:

o procedere alla sostituzione di parte del patrimonio edilizio scolastico obsoleto con 
l’obiettivo di creare nuove scuole sicure, moderne, inclusive e sostenibili, da cui l’Avviso 
pubblico 48048 del 02.12.2021;

o consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole 
dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un 
concreto aiuto alle famiglie, da cui l’Avviso pubblico 48047 del 02.12.2021;

o favorire le attività sportive e i corretti stili di vita nelle scuole, riducendo il divario 
infrastrutturale esistente al riguardo, rafforzando le attività e le infrastrutture sportive, così 
da combattere l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione sociale e rafforzare le 
abitudini personali, da cui l’Avviso pubblico 48040 del 02.12.2021;

DATO ATTO CHE il Comune di Pisa ha partecipato ai suddetti avvisi pubblici con:

 M2C3I1.1 - CUP J51B22000390006 - intervento di sostituzione edilizia dell’immobile sede della 
Scuola Secondaria di primo grado “Niccolò Pisano” in via Flavio Andò n. 3 in località Marina di 
Pisa, che prevede un importo complessivo di euro 6.012.331,06 ottenendo il finanziamento con fondi 
PNRR per un importo pari a € 4.817.370,42, con fondi FOI per un importo pari a € 481.737,04 e 
prevedendo un cofinanziamento con fondi propri comunali per un importo pari a € 713.223,60;

 M4C1I1.1 - CUP J51B21005830006 - intervento di Demolizione e ricostruzione dell’asilo nido 
Toniolo, sito in via Ugo Rindi a Pisa, che prevede un importo complessivo di euro 1.876.500,00 
ottenendo il finanziamento con fondi PNRR per un importo pari a € 1.365.000,00, con fondi FOI per 
un importo pari a € 136.500,00 e prevedendo un cofinanziamento con fondi propri comunali per un 
importo pari a € 375.000,00;

 M4C1I1.1 - CUP J58I21000460006 - intervento di Riqualificazione e messa in sicurezza Asilo Nido 
CEP, sito in via Vincenzo Bellini a Pisa che prevede un importo complessivo di euro 570.484,04 
ottenendo il finanziamento con fondi PNRR per un importo pari a € 304.840,40, con fondi FOI per 
un importo pari a € 30.484,04 e prevedendo un cofinanziamento con fondi propri comunali per un 
importo pari a € 235.159,60;

 M4C1I1.1 - CUP J58I21000470006 - intervento di Riqualificazione e messa in sicurezza Asilo Nido 
Betti, sito in via Baldacci a Pisa che prevede un importo complessivo di euro 750.000,00 ottenendo 
il finanziamento con fondi PNRR per un importo pari a € 449.946,05 e prevedendo un 
cofinanziamento con fondi propri comunali per un importo pari a € 300.053,95;

 M4C1I1.1 - CUP J55E22000200001 - intervento di demolizione e ricostruzione dell’asilo nido San 
Biagio, sito in via di Nudo a Pisa che prevede un importo complessivo di euro 1.657.000,00 
ottenendo il finanziamento con fondi PNRR per un importo pari a € 1.346.206,00 e prevedendo un 
cofinanziamento con fondi propri comunali per un importo pari a € 310.794,00;

 M4C1I1.1 - CUP J52C21002500006 - intervento di demolizione e ricostruzione dell’asilo nido I 
Passi, sito in via Vincenzo Cuoco a Pisa che prevede un importo complessivo di euro 1.699.129,31 
ottenendo il finanziamento con fondi PNRR per un importo pari a € 1.604.129,31 e prevedendo un 
cofinanziamento con fondi propri comunali per un importo pari a € 95.000,00;

 M4C1I1.1 - CUP J55F22000360006 - intervento di riqualificazione architettonica, funzionale e 
messa in sicurezza della palestra relativa alla Scuola Secondaria di primo grado Giuseppe Mazzini 
in via Orazio Gentileschi n.10 – Comune di Pisa, con adeguamento impiantistico e tecnologico che 
prevede un importo complessivo di euro 630.000,00 ottenendo il finanziamento con fondi PNRR per 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



un importo pari a € 519.806,28 e prevedendo un cofinanziamento con fondi propri comunali per un 
importo pari a € 110.193,72;

RICHIAMATA in ogni sua parte la determina D06 n. 822 del 21/06/2023 dove si illustrava la necessità di 
provvedere per i sopraindicati progetti all’acquisizione dei pareri della competente AZIENDA SANITARIA 
TOSCANA NORD OVEST in materia igienico-sanitaria, e che per tale ragione si provvedeva a impegnare la 
spesa complessiva di Euro 7.368,80 per il pagamento degli oneri istruttori

DATO ATTO che erronemente sono state pagate in data 07/07/2023 all’Azienda Sanitaria Locale Toscana 
Nord Ovest, Dipartimento della Prevenzione - Zona Pisana - U.F. Prevenzione le somme comprensive di 
IVA con i mandati di pagamento dettagliati per i singoli progetti  nel seguente prospetto:

MISURA 
PNRR CUP INTERVENTO

SUPERFICIE 
NETTA (mq) TARIFFA IVA TOTALE MANDATI

M2C3I1.1 J51B22000390006

SCUOLA 
MEDIA 
NICCOLO' 
PISANO 2.304 2.457,00 540,54 2.997,54 11519

M4C1I1.1 J51B21005830006
ASILO NIDO 
TONIOLO 507 660,00 145,20 805,20 11535

M4C1I1.1 J58I21000460006
ASILO NIDO 
CEP 281 434,00 95,48 529,48 11538

M4C1I1.1 J58I21000470006 
ASILO NIDO 
BETTI 381 534,00  117,48  651,48  11539

M4C1I1.1 J55E22000200001 
ASILO NIDO 
SAN BIAGIO 470 623,00  137,06  760,06  11541

M4C1I1.1 J52C21002500006 
ASILO NIDO I 
PASSI 563 716,00  157,52  873,52  11536

M4C1I1.3 J55F22000360006 
PALESTRA 
MAZZINI 463 616,00  135,52  751,52  11518

TOTALE 4.969 6.040,00  1.328,80  7.368,80  

RITENUTO pertanto necessario accertare l’importo di € 7.307,80 al Capitolo di Entrata  91500 “Entrate a 
seguito di spese non andate buon fine” del bilancio 2023 a titolo di rimborso da parte dell’ Azienda 
Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest, avendone concordato anticipatamente le modalità di restituzione 
delle somme pagate ;

RITENUTO altresì di impegnare contestualmente l’importo di € 7.307,80 al Capitolo di Spesa 799500 
“Riemissione spese non andate a buon fine” del Bilancio 2023 per le  spese istruttorie relative al rilascio di 
pareri igienico sanitari per interventi di edilizia pubblica da parte dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana 
Nord Ovest, Dipartimento della Prevenzione - Zona Pisana - U.F. Prevenzione, Igiene e Sicurezza nei 
Luoghi di lavoro in relazione ai progetti dei diversi interventi finanziati con fondi PNRR in modo da 
procedere correttamente, senza inclusione dell’iva nelle somme da versare,  per il rilascio dei pareri in 
relazione a quanto dovuto per oneri istruttori;

ATTESTATO:

 di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di 
comportamento;

 di agire nel rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, di 
cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, nonché del Codice di comportamento del Comune di Pisa approvato 
con Deliberazione della G.C. n. 179 del 05.08.2021, in generale e con particolare riferimento al 
divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto di fornitura, servizio, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento all’adozione della presente 
determinazione;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;

 il D.Lgs 19 aprile 2016 n. 50 “Codice degli appalti” e ss.mm.ii, in particolare l’art. 157 relativo a 
incarichi di progettazione e connessi;

 il D.L. 76/2020 come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;

 il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

 il Regolamento comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture ed i 
relativi contratti approvato con Deliberazione del C.C. n. 13 del 27/03/2018, modificato con 
Deliberazione del C.C n.44 del 5/11/2019 e quanto indicato dal Segretario Generale con prot. 
108977 del 26/11/2020 in materia di affidamenti fino al 31/12/2021 in attuazione della L. 120/2020, 
termine prorogato al 31/12/2023 dal DL 77/2021;

 la nota del Segretario Generale prot. n. 58415 del 24/06/2020 contenete disposizioni volte a 
garantire il rispetto del principio di rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure 
concorrenziali semplificate, di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), del D.lgs. 50/2016 e successive 
modifiche;

 il Regolamento di contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del 
20.12.2005, e le successive modificazioni e integrazioni;

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126 e la L 23 dicembre 2014, n. 190;

DETERMINA

a) di prendere atto di quanto riportato in narrativa e quindi di accertare l’importo di € 
7.368,80  al Capitolo di entrata 91500 del Bilancio 2023 erogato dall’Azienda Sanitaria 
Locale Toscana Nord Ovest, Dipartimento della Prevenzione - Zona Pisana - U.F. 
Prevenzione, Igiene e Sicurezza nei Luoghi di lavoro , sede legale Via A. Crocchi, 7/9 
56121 Pisa – PI  p. iva e cf. 02198590503 quale rimborso delle somme pagate con 
inclusione della quota IVA nell’ambito del rilascio di pareri igienico sanitari per i 
progetti PNRR indicati in narrativa;

b) di impegnare il suddetto importo di € 7.368,80  al Capitolo di spesa 799500 del Bilancio 
2023 per il nuovo pagamento nella forma corretta degli oneri istruttori a favore 
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest , p.iva e cf. 02198590503;

c) di dare atto che, trattandosi di attività svolte e corrispettivi emessi in favore di Enti 
Pubblici, il presente impegno si riferisce ad una tipologia di spesa esclusa dalla 
normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii.;

d) di dare atto, ai sensi dell’art.200, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che le maggiori spese 
correnti, eventualmente derivanti alla realizzazione del progetto in epigrafe, sono 
compatibili con gli stanziamenti del Bilancio di previsione 2023-25;

e) di partecipare il presente atto ai Responsabili dei diversi Procedimenti per tutti gli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione e per quanto di competenza;

f) di partecipare il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente 
coordinatore PNRR;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



g) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013;

h) di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo on line del Comune, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

IL RESPONSABILE P.O.
Ing. Stefano Garzella

Documento firmato digitalmente da

GARZELLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

25
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


